
 
Comune di Marigliano 

Città Metropolitana di Napoli 

 

DETERMINAZIONE   SETTORE  IV 
 

RESPONSABILE  DEL SETTORE:  Ing. Rosalba Di Palma 
 

Registro  Generale n.  __1314_ del _31/12/2021__________ 
 

Registro Settore n. 244 del 30/12/2021       
 

OGGETTO: Approvazione bando di gara e indizione procedura Concorso di idee “Un nuovo 

Corso: proposte di rigenerazione e nuova fruizione del Corso Umberto I” – CIG 

Z4734A8FCA 
  

(   )  LIQUIDAZIONE                                       (X) IMPEGNO  DI  SPESA 
 

Riferimenti contabili: 
- Determina di impegno spesa n.   
- Numero di impegno:  
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  
settore finanziario 

Riferimenti normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4 del T.U.E.L. 267/00 

- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 
Allegati: n. 
 

Allegati:  n. 

 
      (   )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
 

Si attesta che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa. 
 

 
 

Il Responsabile settore 
__________________ 

 
 

Responsabile del procedimento, ex lg. n.241/90: Ing. Rosalba Di Palma 
 

La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi 
dal__________________ 

                                                      Il Messo Comunale     
        ___________________ 

 
                                                                                                                                                                      

Il Responsabile del Settore 
                                                                                                                  Ing. Rosalba Di Palma



Comune di Marigliano 

Piazza Municipio 1 , 80034 Marigliano NA 

www.comunemarigliano.it 

Assessorato alla Pianificazione Territoriale, Rigenerazione urbana e ambientale,  

Aree Storiche, Aree dello Sviluppo produttivo, Manutenzione della città; 

Settore IV Lavori pubblici e Manutenzione della città; Tel. +39 081 8858216 - mail lavoripubblici@pec.comunemarigliano.it 

Pagina 2 di 6 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

PREMESSO che: 

 

● Con delibera di C.C. n.29 del 03/06/2021 è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 

2021/2023; 

● Con Delibera G.C. n. 154 del 30/11/2021 è stata approvata la Variazione al bilancio di previsione 

finanziario 2021-2023 – Assestamento Generale; 

 L’amministrazione Comunale di Marigliano, sta dando avvio e perseguendo un programma generale 

di riqualificazione urbana finalizzata ad affrontare e risolvere le problematiche strutturali e funzionali 

della città unitamente ad una prospettiva di rinnovamento del decoro e dell’immagine urbana, 

coerentemente con i principi ispiratori, le linee di indirizzo e le principali strategie promosse 

dall’Unione Europea e ispirate al conseguimento degli obiettivi dell’Agenda 2030. 

 Tra gli ambiti urbani che attualmente necessitano di un intervento di riqualificazione, valorizzazione 

dell’immagine, del decoro urbano e della pubblica sicurezza rientra anche il Corso Umberto I e l’area 

di Piazza Municipio, che costituiscono il baricentro dell’intera città su cui si innestano i principali 

servizi urbani, tra cui la Piazza Municipio. 

 La Legge regionale n. 19/2019 sulla “Promozione della qualità dell'architettura” e Linee Guida ex 

DGR 399/2020 riconoscono «che la competizione concorsuale e il confronto tra idee e proposte diverse 

è garanzia per conseguire la migliore qualità degli interventi di architettura e di trasformazione del 

territorio ed individua pertanto nel concorso di idee e nel concorso di progettazione le procedure più 

appropriate per perseguire tale fine.» 

 Il riferimento normativo è l’art. 156 del D.Lgs n. 50/2016 con il quale si disciplina il Concorso di Idee 

finalizzato all’acquisizione di una proposta ideativa da remunerare con il riconoscimento di un congruo 

premio. 

 Con Delibera di G. C. n. 112 dell’11/08/2021, l’Amministrazione Comunale ha approvato un apposito 

ATTO DI INDIRIZZO con il quale individuava nel “Concorso di idee” con procedura aperta in un 

unico grado, in forma anonima, ai sensi dell’art. 156 del D. Lgs n. 50/2016, la modalità operativa con la 

quale acquisire idee e proposte finalizzate alla riqualificazione spaziale, il decoro urbano e la pubblica 

sicurezza del corso principale della città, attraverso il miglioramento delle sue condizioni ambientali, di 

arredo urbano e di disincentivazione all’uso dell’auto nel centro urbano, con l’eliminazione della sosta 

selvaggia ai suoi margini e indicava la tipologia degli interventi per i quali si i quali si intendono 

acquisire idee e proposte; 

 il Responsabile del Settore PM e il Responsabile del Settore IV hanno provveduto a tutti gli 

adempimenti consequenziali all’ATTO DI INDIRIZZO approvato con Delibera di G. C. n. 112 

dell’11/08/2021, ed hanno individuato le risorse economiche, e predisposto il bando di gara  per 

l’attivazione della procedura del Concorso di Idee, ai sensi ai sensi del D. Lgs n. 50/2016, della L. R. 

n. 19/2019 sulla “Promozione della qualità dell'architettura” e Linee Guida ex DGR 399/2020, 

finalizzato alla riqualificazione, valorizzazione dell’immagine, del decoro urbano e della pubblica 

sicurezza del Corso Umberto I e dell’area di Piazza Municipio, denominato “Un nuovo Corso: 

proposte di rigenerazione e nuova fruizione del Corso Umberto I”; 

 con delibera di G.C. n. 171 del 30/12/2021 la Giunta Comunale ha approvato lo schema di bando nel 

quale sono definiti: l’area di progetto, la documentazione fornita ai concorrenti, i requisiti per la 

partecipazione e le incompatibilità, le modalità di iscrizione, gli elaborati richiesti, le tempistiche e le 

relative modalità di consegna, le modalità di individuazione della commissione giudicatrice e i criteri 

di valutazione; 

 

CONSIDERATO che pertanto è necessario procedere alla fase successiva di indizione della procedura del 

“Concorso di idee” per “Un nuovo Corso: proposte di rigenerazione e nuova fruizione del Corso Umberto I”; 

 

PRESO  ATTO che le risorse economiche individuate pari a € 8.000,00 necessarie all’attuazione 

dell’iniziativa, a valere sul PEG del Settore IV capitolo 198010 bilancio 2022 , sono articolate come segue: 

- per i premi la somma totale di €. 7.000,00 (Settemila/00 euro), articolata per i seguenti 

riconoscimenti:  



Comune di Marigliano 

Piazza Municipio 1 , 80034 Marigliano NA 

www.comunemarigliano.it 

Assessorato alla Pianificazione Territoriale, Rigenerazione urbana e ambientale,  

Aree Storiche, Aree dello Sviluppo produttivo, Manutenzione della città; 

Settore IV Lavori pubblici e Manutenzione della città; Tel. +39 081 8858216 - mail lavoripubblici@pec.comunemarigliano.it 

Pagina 3 di 6 

 

 

· 1° classificato: premio di €. 3.500,00 (tremilaecinquecento /00 euro);  

· 2° classificato: rimborso di €. 2.500,00 (duemilaecinquecento /00 euro); 

· 3° classificato: rimborso di € 1.000,00 (mille /00 euro). 

- Per le spese di divulgazione degli esiti del Concorso di Idee (mostra e pubblicazione finale) la 

somma totale di € 1.000, 00 (mille/00 euro); 

-  
VISTO lo schema di bando ed i relativi allegati approvati con delibera di G.C. n. 171 del 30/12/2021; 

 

VISTI: 

 il Decreto Legislativo 50/2016; 

 la Legge regionale n. 19/2019 sulla “Promozione della qualità dell'architettura” e Linee Guida ex DGR 

399/2020: 

 il vigente Statuto Comunale; 

 

RITENUTO di dover procedere all’indizione della procedura di Concorso di idee denominata “Un nuovo 

Corso: proposte di rigenerazione e nuova fruizione del Corso Umberto I” 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento e che qui vengono richiamate: 

 di indire la procedura per il Concorso di idee denominato “Un nuovo Corso: proposte di rigenerazione 

e nuova fruizione del Corso Umberto I” ai sensi del D. Lgs n. 50/2016, della L. R. n. 19/2019 sulla 

“Promozione della qualità dell'architettura” e Linee Guida ex DGR 399/2020, finalizzato alla 

riqualificazione, valorizzazione dell’immagine, del decoro urbano e della pubblica sicurezza del Corso 

Umberto I e dell’area di Piazza Municipio; 

 di approvare il bando di concorso e i relativi allegati che si allega alla presente a formarne parte  

integrante e sostanziale; 

 di dare atto che il bando sarà pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana GURI; 

 di dare atto che la modalità di partecipazione al Concorso avverrà in forma gratuita ed anonima, 

attraverso la trasmissione in un unico plico, anonimo e idoneamente sigillato, all'Ufficio Protocollo del 

Comune di Marigliano – Piazza Municipio 1, 80034 Marigliano NA, entro e non oltre le ore 12.00 del 

sessantesimo giorno (60°) dalla data di pubblicazione del Bando in oggetto sulla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana GURI; 

 di dare atto che le scadenze progressive del concorso, che saranno calcolate avendo come unico 

riferimento temporale la data di pubblicazione del bando in oggetto sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana GURI saranno articolate come segue:  

o richieste chiarimenti esclusivamente via mail entro 50 giorni; 

o ricezione delle proposte elaborate entro 60 giorni;  

o inizio dei lavori della Commissione Giudicatrice entro 15 giorni dal termine di 

ricezione delle proposte;  

o conclusione dei lavori della Commissione Giudicatrice entro i successivi 15 giorni;  

o pubblicazione dell'esito del concorso entro 30 giorni dalla conclusione dei lavori della 

Commissione;  

o premiazione e liquidazione premi entro 90 giorni dalla pubblicazione dell'esito del 

concorso; 

 di dare atto che la commissione giudicatrice, istituita ai sensi del D.Lgs n. 50/2016, sarà nominata 

dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle proposte e sarà composta da cinque 

componenti, compreso il Presidente, con diritto di voto, e sarà presente ai lavori della Commissione un 

Segretario verbalizzante, senza diritto di voto; 

 di dare atto che le somme previste per l’espletamento di detta procedura sono cosi suddivise  

- per i premi la somma totale di €. 7.000,00 (Settemila/00 euro), articolata per i seguenti riconoscimenti:  

· 1° classificato: premio di €. 3.500,00 (tremilaecinquecento /00 euro);  

· 2° classificato: rimborso di €. 2.500,00 (duemilaecinquecento /00 euro); 

· 3° classificato: rimborso di € 1.000,00 (mille /00 euro). 



Comune di Marigliano 

Piazza Municipio 1 , 80034 Marigliano NA 

www.comunemarigliano.it 

Assessorato alla Pianificazione Territoriale, Rigenerazione urbana e ambientale,  

Aree Storiche, Aree dello Sviluppo produttivo, Manutenzione della città; 

Settore IV Lavori pubblici e Manutenzione della città; Tel. +39 081 8858216 - mail lavoripubblici@pec.comunemarigliano.it 

Pagina 4 di 6 

 

 

- per le spese di divulgazione degli esiti del Concorso di Idee (mostra e pubblicazione finale) la somma 

totale di € 1.000, 00 (mille/00 euro); 

 di impegnare nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di 

cui all’allegato n.4.2 del d.Lgs. 23.6.2011 n.118 e successive modificazioni, la somma complessiva di 

€  8.000,00 relativamente concorso di idee “Un nuovo Corso: proposte di rigenerazione e nuova 

fruizione del Corso Umberto I”  in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli 

esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 
 

 di dare atto, che ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 6 lett. a) del D.Lgs. 267/2000, 

possono essere assunte obbligazioni che danno luogo a impegni spesa corrente sugli esercizi successivi 

a quello in corso; 

 di dare atto, altresì ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 comma 9 lett. e) della Legge 

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 

responsabile del presente procedimento; 

 di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

 di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.183 comma 8 del decreto legislativo n. 
267/2000, che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è 
compatibile con gli stanziamenti di cassa; 

 di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 6 lett.a) del D.Lgs 267/2000 
possono essere assunti obbligazioni che danno luogo ad impegni di spesa corrente sugli 
esercizi successivi a quello in corso in quanto trattasi di servizio connesso con le funzioni 
fondamentali; 

 di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi spesa  NON 
RICORRENTE;  

 di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;  

 di  dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. 
n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti del responsabile del presente procedimento; 

 di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;  

 di trasmettere la presente al Responsabile Finanziario per gli adempimenti consequenziali; 

Capitolo/ 

Articolo 

Missione/  

Programma/   

Titolo 

Identificativo 

Conto FIN     (V 

liv.piano dei 

conti) 

CP/FPV 

ESERCIZIO FINANZIARIO 

2021                    

Euro 

2022                    

Euro 

2023                    

Euro 

Eserc.succ 

Euro 

198010 1.6.1021     
 

8.000     



Comune di Marigliano 

Piazza Municipio 1 , 80034 Marigliano NA 

www.comunemarigliano.it 

Assessorato alla Pianificazione Territoriale, Rigenerazione urbana e ambientale,  

Aree Storiche, Aree dello Sviluppo produttivo, Manutenzione della città; 

Settore IV Lavori pubblici e Manutenzione della città; Tel. +39 081 8858216 - mail lavoripubblici@pec.comunemarigliano.it 

Pagina 5 di 6 

 

 

 di dare atto che il CIG assegnato a tale procedura è il seguente: Z4734A8FCA;  

 di dare atto che il Responsabile del Procedimento RUP ai sensi dell’art.31 del D. Lgs. n.50/2016 è il 

Responsabile del Settore IV Lavori pubblici e Manutenzione della città Ing. Rosalba Di Palma; 

 di dare atto che la presente determinazione, ai sensi del D.Lgs. n.33 del 14.03.2013, sarà pubblicata 

sul sito istituzionale del comune, nonché sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale; 

 di trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo pretorio on 

line.  

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV  

Ing. Rosalba DI Palma 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Comune di Marigliano 

Piazza Municipio 1 , 80034 Marigliano NA 

www.comunemarigliano.it 

Assessorato alla Pianificazione Territoriale, Rigenerazione urbana e ambientale,  

Aree Storiche, Aree dello Sviluppo produttivo, Manutenzione della città; 

Settore IV Lavori pubblici e Manutenzione della città; Tel. +39 081 8858216 - mail lavoripubblici@pec.comunemarigliano.it 

Pagina 6 di 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Marigliano 

Città Metropolitana di Napoli 
 

 

Assessorato al PNRR, alla Pianificazione Territoriale, Rigenerazione urbana e ambientale, 

Aree storiche, Aree dello sviluppo produttivo e Manutenzione della città 

 

 

Settore IV Lavori pubblici e Manutenzione della città 

 

 

Approvazione con Delibera di Giunta Comunale n 171 del 30/12/2021 

Determinazione dirigenziale n. 244 del 30/12/2021 

 

 

 

 

Bando pubblico per il Concorso di Idee “Un nuovo Corso:  

proposte di rigenerazione e nuova fruizione del Corso Umberto I” 
 

 

 

 

 

 

 

Codice CIG: Z4734A8FCA 
  



Comune di Marigliano 

Piazza Municipio 1 , 80034 Marigliano NA 

www.comunemarigliano.it 

Assessorato alla Pianificazione Territoriale, Rigenerazione urbana e ambientale,  

Aree Storiche, Aree dello Sviluppo produttivo, Manutenzione della città; 

Settore IV Lavori pubblici e Manutenzione della città; Tel. +39 081 8858216 - mail lavoripubblici@pec.comunemarigliano.it 

Pagina 7 di 6 

 

 

Premessa 
 

Il Comune di Marigliano promuove un Concorso di Idee per il Corso Umberto I e le sue aree di bordo, 

denominato “Un nuovo Corso: proposte di rigenerazione e nuova fruizione del Corso Umberto I” i cui 

contenuti e modalità di partecipazione sono disciplinati dal presente Bando. Si vuole produrre un contributo 

finalizzato alla riqualificazione spaziale, al decoro urbano e alla pubblica sicurezza del corso principale della 

città, attraverso il miglioramento delle sue condizioni ambientali, di arredo urbano e di disincentivazione 

all’uso dell’auto nel centro urbano, con l’eliminazione della sosta selvaggia ai suoi margini. Tale iniziativa, 

coerentemente con gli indirizzi espressi dall’Amministrazione Comunale nel suo Documento di Linee 

Programmatiche di Mandato “Marigliano 2020-2025”, mette al centro i valori di: 

 

 Sicurezza e qualità dell’abitare favorendo il mix virtuoso tra maggiori investimenti in forze di 

sicurezza e nuove tecnologie per un miglior controllo del centro urbano, unitamente al suo 

ripensamento progettuale, in cui il presidio dei luoghi sia garantito da spazi aperti di qualità per una 

nuova socialità per tutte le generazioni, senza barriere architettoniche e di pensiero, garantendo così la 

sicurezza dei luoghi ed un innalzamento della qualità dell’ambiente cittadino. 

 

 Sostenibilità e cura dei luoghi favorendo azioni e scelte progettuali orientate ad accompagnare 

Marigliano verso una dimensione di sviluppo sostenibile ecologicamente orientato attraverso la 

promozione di investimenti finalizzati all’abbattimento delle emissioni, all’implementazione delle aree 

verdi e delle dotazioni vegetali, all’incentivazione della mobilità sostenibile e alla rigenerazione del 

patrimonio esistente. 

 

I temi al centro del Concorso di Idee in oggetto, si presentano inoltre allineati ai principi ispiratori, le linee di 

indirizzo e le principali strategie promosse dall’Unione Europea e ispirate al conseguimento degli obiettivi 

dell’Agenda 2030, per promuovere uno sviluppo sostenibile orientato ad attuare una progressiva riduzione delle 

disuguaglianze sociali, economiche, ambientali e territoriali, nonché al contrasto delle forme di insicurezza e di 

mitigazione delle vulnerabilità sociali. 

 

Art. 1 Oggetto, definizioni e finalità  

 

Il Concorso di Idee denominato “Un nuovo Corso: proposte di rigenerazione e nuova fruizione del Corso 

Umberto I” ha come principale obiettivo quello di riqualificare l’immagine del Corso principale della città e 

di garantirne la sicurezza. Per tali ragioni l’Amministrazione intende acquisire idee e proposte che non solo 

propongano una generale riqualificazione del Corso, ma anche soluzioni di carattere particolare relative a:  

 il progetto e la collocazione di elementi di arredo urbano
1
, a carattere flessibile e temporaneo, in 

grado di ridefinire gli spazi della mobilità carrabile del Corso, al fine di ridurre al minimo le sue 

carreggiate ed eliminare così la sosta selvaggia lungo i suoi margini. Tali soluzioni produrrebbero 

notevoli benefici tra cui: l’innalzamento della qualità urbana ed ambientale del centro città; 

l’incremento della pedonalità e della qualità dello spazio pubblico inteso quale ambito di relazione; il 

potenziamento dell’arredo urbano; il potenziamento del verde urbano;  

 il progetto della pubblica illuminazione della piazza al fine di: garantire una maggiore sicurezza e 

facilità di controllo degli spazi; valorizzare la percezione notturna dell’edificio della Casa Comunale e 

degli altri elementi di interesse presenti nel contesto; garantire una migliore fruibilità dei servizi 

pubblici e delle attività per il commercio di vicinato e per la somministrazione di cibi e bevande 

presenti. 

 

Art. 2 - Ente titolare del concorso  

 

Ente Banditore: Comune di Marigliano (Na)  

Indirizzo: Piazza Municipio 1, 80034 Marigliano NA  

                                                           
1 Cfr. https://ilgiornaledellarchitettura.com/2018/12/11/spazio-urbano-quelle-stanze-a-cielo-aperto-che-rosicchiano-lasfalto/ 

https://needlecrowd.com/cos-e-un-parklet 

https://ilgiornaledellarchitettura.com/2018/12/11/spazio-urbano-quelle-stanze-a-cielo-aperto-che-rosicchiano-lasfalto/
https://needlecrowd.com/cos-e-un-parklet


Comune di Marigliano 

Piazza Municipio 1 , 80034 Marigliano NA 

www.comunemarigliano.it 

Assessorato alla Pianificazione Territoriale, Rigenerazione urbana e ambientale,  

Aree Storiche, Aree dello Sviluppo produttivo, Manutenzione della città; 

Settore IV Lavori pubblici e Manutenzione della città; Tel. +39 081 8858216 - mail lavoripubblici@pec.comunemarigliano.it 

Pagina 8 di 6 

 

 

Segreteria del concorso: Comune di Marigliano, Settore IV Lavori pubblici e Manutenzione della città 

Telefono: +39 081 8858228  

Sito Internet: http://www.comunemarigliano.it/ 

e.mail: rosalba.dipalma@comunemarigliano.it 

PEC: lavoripubblici@pec.comunemarigliano.it 

Responsabile del Procedimento: Ing. Rosalba Di Palma 

 

Art. 3 - Riferimenti legislativi 

 

Oggetto del presente Bando è un “Concorso di idee” con procedura aperta in un unico grado, in forma anonima, 

ai sensi dell’art. 156 del D.Lgs n. 50/2016, rivolto ai soggetti in possesso dei requisiti di cui all’art. 5 del 

presente Bando. I concorrenti dovranno predisporre una PROPOSTA IDEATIVA, di livello pari ad uno Studio 

di Fattibilità Tecnico-Economico, così come dettagliato all’art. 8 del presente Bando. 

 

Art. 4 – Area di progetto  

 

Il tratto del Corso Umberto oggetto del Concorso in oggetto è quello che va dall’intersezione con la via Isonzo 

e l’intersezione con la tratta ferroviaria dismessa della FS Torre Annunziata - Cancello. La proposta di 

riqualificazione, nel cronoprogramma del progetto, dovrà essere articolato in due stralci funzionali: 

 

 1°stralcio. Corso Umberto I: da Corso Vittorio Emanuele III a FS Torre Annunziata Cancello 

 2° stralcio. Corso Umberto I: da Via Isonzo a Corso Vittorio Emanuele III 

 

Art. 5 - Documentazione fornita ai concorrenti  

 

Tutti coloro che intendono partecipare al Concorso di Idee potranno scaricare dal Sito istituzionale del Comune 

di Marigliano (www.comunemarigliano.it), la documentazione sotto riportata:  

 

 Bando del Concorso;  

 Modulistica;  

 Planimetria del centro urbano;  

 Estratto PRG Vigente del 1990; 

 Estratto del PUC adottato con Delibera di G.C. n. 70 del 14/05/2021 e successive integrazioni a seguito 

della valutazione e recepimento delle Osservazioni approvate con Delibera di G. C. n. 126 del 

27/09/2021. 

 

Art. 5 - Condizioni e requisiti di partecipazione  
 

Il Concorso è rivolto ad una pluralità di soggetti, che possono partecipare o in forma singola o possono 

costituirsi in un gruppo multidisciplinare con diverse professionalità, senza alcuna formalità di costituzione di 

aggregazioni, consorzi, società, raggruppamenti temporanei o altre forme aggregative ai sensi dell'art. 46 del D. 

Lgs. 50/2016 e smi. 

Ciascun gruppo individua un capogruppo che abbia titolo a norma di legge, iscritto ad uno dei seguenti ordini 

professionali: Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori (sezioni A e B) e Ordine degli 

Ingegneri (sezioni A e B), e al quale non sia preclusa, al momento della partecipazione, la possibilità 

dell'esercizio della libera professione, fatte salve le incompatibilità di cui all'art. 6 del presente Bando. Per 

garantire la presenza di giovani professionisti nei gruppi concorrenti al Concorso, si prevede altresì la presenza 

di almeno un giovane professionista, laureato abilitato da meno di cinque anni all’esercizio della professione, ai 

sensi della normativa vigente.  

Si auspica un’eterogeneità di competenze all’interno di ciascun gruppo attraverso consulenti e/o collaboratori, 

che possono essere anche privi dell'iscrizione ad un Albo professionale, ma non devono trovarsi nelle 

condizioni di incompatibilità di cui all'art. 6 del Bando. Non è ammesso che una stessa persona faccia parte di 

più di un gruppo, né che lo stesso gruppo presenti più proposte distinte, pena l’esclusione del gruppo.  

http://www.comunemarigliano.it/


Comune di Marigliano 

Piazza Municipio 1 , 80034 Marigliano NA 

www.comunemarigliano.it 

Assessorato alla Pianificazione Territoriale, Rigenerazione urbana e ambientale,  

Aree Storiche, Aree dello Sviluppo produttivo, Manutenzione della città; 

Settore IV Lavori pubblici e Manutenzione della città; Tel. +39 081 8858216 - mail lavoripubblici@pec.comunemarigliano.it 

Pagina 9 di 6 

 

 

E’ fatto divieto assoluto a tutti i concorrenti di divulgare, pubblicare o far pubblicare i progetti o le loro parti, 

prima che vengano resi noti gli esiti della commissione giudicatrice. 

 

Art. 6 - Incompatibilità di partecipazione  
 

Non possono partecipare al concorso, pena l’esclusione dell'intero gruppo:  

 

 gli amministratori dell'Ente banditore, i loro coniugi, parenti ed affini fino al III° grado;  

 i dipendenti dell'Ente banditore, anche con contratto a termine ed i consulenti dello stesso ente con 

contratto continuativo;  

 coloro che hanno rapporti di lavoro dipendente con enti, istituzioni o amministrazioni pubbliche; 

 coloro che partecipano alla stesura del bando e dei documenti allegati;  

 coloro che si trovino nelle condizioni di esclusione previste dalla vigente normativa in materia.  

 

Tutti i concorrenti sono ammessi al concorso con riserva di accertamento del possesso dei requisiti di 

partecipazione. L'Amministrazione può disporre l'esclusione dei concorrenti in qualsiasi momento della 

procedura del concorso, ove venga accertata la mancanza di tali requisiti alla data di pubblicazione del bando. 

 

Art. 7 – Iscrizione e modalità di partecipazione al Concorso  
 

La partecipazione al concorso avviene in forma gratuita ed anonima, secondo le modalità di seguito indicate. 

L'anonimato verrà rispettato sino alla conclusione dei lavori della commissione giudicatrice. I candidati che 

intendono partecipare al concorso dovranno inviare il materiale, a pena di esclusione, in un unico plico 

anonimo, non trasparente, non recante firme, loghi, marchi o altri segni identificativi ed idoneamente sigillato 

con striscia di carta incollata o nastro adesivo trasparente e dovrà indicare, oltre all'indirizzo dell'ente banditore 

(Comune di Marigliano, Piazza Municipio 1 – 80034 Marigliano NA), in alto a sinistra le seguenti 

informazioni: Concorso di idee: “Un nuovo Corso: proposte di rigenerazione e nuova fruizione del Corso 

Umberto I”.  

Il plico dovrà contenere 2 buste anonime (non trasparenti, chiuse e sigillate con striscia di carta incollata o 

nastro adesivo trasparente), pena l’esclusione dal Concorso:  

 

 una Busta A, recante la scritta DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA, contenente l’Allegato A 

al presente Bando, debitamente compilato in ogni sua parte;  

 

 una Busta B, recante la scritta PROPOSTA IDEATIVA, contenente gli elaborati di cui al successivo 

art. 8. 

 

Art. 8 - Elaborati richiesti  
 

La PROPOSTA IDEATIVA, contenuta nella Busta B, dovrà essere sviluppata secondo i criteri di valutazione 

indicati nell'art. 12 del Bando, e dovrà, a pena di esclusione, essere illustrata mediante:  

 

 numero due Tavole in formato UNI A0, disposte con il lato lungo orizzontalmente, recanti in basso a 

sinistra il titolo Concorso di Idee “Un nuovo Corso: proposte di rigenerazione e nuova fruizione del 

Corso Umberto I”, numerate in alto a sinistra del foglio ed inserite nel plico ripiegate in formato A4. 

Tali tavole dovranno contenere: 

 

- Tav 1: il masterplan generale con l’inserimento ambientale e paesaggistico nel contesto urbano 

esistente della proposta progettuale complessiva di riqualificazione del Corso Umberto I, 

unitamente a schemi, schizzi, foto, fotomontaggi, render e ogni altra forma di rappresentazione 

che si ritenga necessaria ad illustrare l’originalità dell’idea.  

 



Comune di Marigliano 

Piazza Municipio 1 , 80034 Marigliano NA 

www.comunemarigliano.it 

Assessorato alla Pianificazione Territoriale, Rigenerazione urbana e ambientale,  

Aree Storiche, Aree dello Sviluppo produttivo, Manutenzione della città; 

Settore IV Lavori pubblici e Manutenzione della città; Tel. +39 081 8858216 - mail lavoripubblici@pec.comunemarigliano.it 

Pagina 10 di 6 

 

 

- Tav 2: le indicazioni progettuali di dettaglio relative all’illustrazione delle soluzioni di arredo 

urbano che si intendono proporre per limitare il traffico veicolare e la sosta selvaggia lungo i 

bordi del Corso Umberto. Tali illustrazioni dovranno essere finalizzare a rappresentare la 

qualità della proposta, la facilità di realizzazione, l’economicità e il carattere di ripetibilità.  

 

 una Relazione illustrativa generale, di massimo 15 pagine in formato UNI A4 stampate sul solo 

fronte, contenente:  

 

- i criteri seguiti nella formulazione della proposta complessiva; 

- l’inquadramento delle soluzioni di arredo urbano nel contesto urbano e la loro capacità di 

migliorarne la qualità e la fruibilità pedonale; 

- la descrizione delle soluzioni di arredo urbano proposte con tutti gli schemi e le 

rappresentazioni adeguate a dimostrare la loro capacità di inibire la sosta carrabile; 

- la scelta dei materiali e delle essenze vegetali; 

- il cronoprogramma complessivo di realizzazione degli interventi con l’articolazione dei due 

stralci funzionali individuati all’art. 4 del presente Bando; 

- il quadro economico complessivo e articolato nei due stralci funzionali individuati all’art. 4 del 

presente Bando. 

 

 un supporto digitale (CHIAVETTA USB), contenente tutti gli elaborati nel seguente formato: 

Relazione illustrativa in formato .pdf; Tavole A0 in formato .pdf. 

 

Art. 9 - Quesiti e chiarimenti  
 

Eventuali quesiti o chiarimenti sul Concorso di idee dovranno essere rivolti esclusivamente via e-mail alla 

Segreteria del concorso, di cui all’art. 1, entro e non oltre il 50° giorno dalla pubblicazione del presente Bando. 

I quesiti pervenuti e le relative risposte saranno pubblicate nel Sito istituzionale del Comune di Marigliano 

(www.comunemarigliano.it).  

 

Art. 10 - Consegna degli elaborati  

 

Il plico, di cui al precedente art. 8, dovrà pervenire all'Ufficio Protocollo del Comune di Marigliano – Piazza 

Municipio 1, 80034 Marigliano NA, entro e non oltre le ore 12.00 del sessantesimo giorno (30°) dalla data 

di pubblicazione del presente Bando sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana GURI. La data di 

scadenza per la presentazione degli elaborati è termine perentorio e sarà riportata sul Sito istituzionale del 

Comune di Marigliano (www.comunemarigliano.it). Solo per i progetti inviati a mezzo posta farà fede la data 

del timbro postale di partenza. 

 

Art. 11 - Composizione della commissione  

 

Le proposte pervenute verranno valutate dalla commissione appositamente nominata dal Comune di 

Marigliano. La commissione giudicatrice, istituita ai sensi del D.Lgs n. 50/2016, sarà nominata dopo la 

scadenza del termine fissato per la presentazione della proposte e sarà composta da cinque componenti, 

compreso il Presidente, con diritto di voto. Sarà presente ai lavori della Commissione un Segretario 

verbalizzante, senza diritto di voto.  

 

Art. 12 - Criteri di valutazione  
 

Le proposte progettuali verranno valutate secondo i criteri di seguito riportati:  

1. Realizzabilità ed economicità della proposta (20 punti); 

2. Qualità della proposta e dello spazio urbano (20 punti); 

3. Integrazione nel contesto (20 punti); 



Comune di Marigliano 

Piazza Municipio 1 , 80034 Marigliano NA 

www.comunemarigliano.it 

Assessorato alla Pianificazione Territoriale, Rigenerazione urbana e ambientale,  

Aree Storiche, Aree dello Sviluppo produttivo, Manutenzione della città; 

Settore IV Lavori pubblici e Manutenzione della città; Tel. +39 081 8858216 - mail lavoripubblici@pec.comunemarigliano.it 

Pagina 11 di 6 

 

 

4. Diminuzione del traffico veicolare e della sosta selvaggia (20 punti); 

5. Originalità (20 punti). 

 

Il punteggio massimo complessivo che può essere attribuito a ciascun progetto è di 100 punti. 

 

Art. 13 - Lavori della commissione  

 

La commissione opererà secondo le modalità e le procedure previste dall'art. 155 del D.Lgs n. 50/2016, verrà 

convocata entro il quindicesimo giorno (15°) dalla data di consegna degli elaborati e terminerà i propri lavori 

entro i successivi 15 giorni. La commissione procederà alla verifica del rispetto delle condizioni previste 

dall'art. 7, dall'art. 8 e dall'art. 10 del bando. Quindi procederà all'esame delle proposte ammesse tenendo conto 

dei criteri di valutazione di cui all'art. 12. 

 

Art. 14 - Esito del concorso e premi  
 

Dopo l'esame della documentazione delle buste “B”, contenenti la PROPOSTA IDEATIVA, la commissione 

formerà la graduatoria dei vincitori, successivamente procederà all'apertura delle buste “A” contenenti la 

DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA dei vari concorrenti, per la verifica dei requisiti e delle eventuali 

incompatibilità. Solo a conclusione designerà il vincitore. In caso di esclusione di un concorrente a seguito di 

tale verifica, non è automatico il subentro del concorrente che lo segue in graduatoria, ma la valutazione è 

rimessa al parere della commissione. Il giudizio della commissione è inappellabile, fatte salve le possibilità di 

ricorsi nei termini di legge. Il Comune mette a disposizione per i premi la somma totale di €. 7.000,00 

(Settemila/00 euro). La graduatoria finale è obbligatoria e dovrà prevedere i seguenti riconoscimenti:  

 

 1° classificato: premio di €. 3.500,00 (tremilaecinquecento /00 euro);  

 2° classificato: rimborso di €. 2.500,00 (duemilaecinquecento /00 euro); 

 3° classificato: rimborso di € 1.000,00 (mille /00 euro) 

 

 I premi si intendono al lordo di spese, contributi previdenziali ed I.V.A. di Legge. Nessun rimborso spese sarà 

riconosciuto agli altri partecipanti. L'esito del concorso sarà pubblicato sulla pagina Internet del Sito 

Istituzionale del Comune di Marigliano, entro 30 giorni dalla conclusione dei lavori della commissione. I premi 

saranno liquidati entro 90 giorni dalla data della suddetta pubblicazione.  

Il Comune di Marigliano, in qualità di stazione appaltante, conformemente a quanto previsto dall'art. 156, 

comma 6 del D.Lgs n. 50/2016, si riserva la facoltà di affidare al vincitore del concorso di idee, se in possesso 

dei requisiti previsti, la realizzazione dei successivi livelli di progettazione, con procedura negoziata senza 

bando, di cui all’art. 63 del D.Lgs n. 50/2016. In tale fattispecie, ai sensi dell’art. 152, comma 5 del D.Lgs n. 

50/2016, il corrispettivo è stabilito in relazione al valore delle opere che verranno realizzate, fino ad un 

massimo di €. 10.000,00 (diecimila /00 euro), al lordo di spese, contributi previdenziali ed I.V.A. di Legge.  

Quanto previsto dal succitato art. 156 del D.Lgs n. 50/2016, costituisce una mera facoltà dell’Amministrazione 

comunale, nulla potendo pretendere al riguardo gli interessati, da reputarsi soddisfatti in ogni loro pretesa e 

debitamente remunerati per il progetto proposto e per la cessione dello stesso con il ricevimento del premio. Si 

precisa altresì che nell’espletamento degli eventuali incarichi successivi, il vincitore incaricato dovrà recepire 

nel progetto le eventuali integrazioni dettate dall’Amministrazione. 

 

Art. 15 - Diritti d’autore  

 

Fatte salve le norme vigenti in materia di diritti d’autore, con il pagamento dei premi il Comune di Marigliano 

acquisisce la proprietà dei progetti selezionati.  
 

 

Art. 16 - Trattamento dei dati personali  
 

I dati acquisiti per la partecipazione al presente concorso saranno trattati in conformità a quanto disposto dalla 

normativa vigente in materia di tutela della privacy e non potranno essere diffusi a soggetti esterni. E' fatta 



Comune di Marigliano 

Piazza Municipio 1 , 80034 Marigliano NA 

www.comunemarigliano.it 

Assessorato alla Pianificazione Territoriale, Rigenerazione urbana e ambientale,  

Aree Storiche, Aree dello Sviluppo produttivo, Manutenzione della città; 

Settore IV Lavori pubblici e Manutenzione della città; Tel. +39 081 8858216 - mail lavoripubblici@pec.comunemarigliano.it 

Pagina 12 di 6 

 

 

salva la specifica autorizzazione contenuta nella domanda di partecipazione riguardante la diffusione e 

pubblicazione delle proposte ideative, del nome e cognome dei partecipanti e loro collaboratori.  
 

Art. 17 - Obblighi dei concorrenti e normativa di riferimento  
 

La partecipazione al concorso implica da parte dei concorrenti l'accettazione incondizionata di tutte le norme 

previste dal presente bando. Per quanto non previsto nel presente bando si fa esplicito rinvio alle disposizioni di 

cui al D.Lgs n. 50/2016. Per ogni eventuale controversia relativa all'esecuzione dell'appalto, è competente il 

foro di Nola.  
 

Art. 18 - Pubblicità del bando e scadenzario  
 

Al presente bando, con i relativi allegati, verrà data la più ampia diffusione possibile. II presente bando verrà 

pubblicato all'Albo pretorio, sul sito Internet del Comune di Marigliano (www.comunemarigliano.it) e sulle 

pagine social istituzionali. La data di pubblicazione del presente bando di concorso sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana GURI sarà considerata come unico riferimento temporale rispetto al 

quale saranno calcolate tutte le successive scadenze.  

 

Le scadenze progressive del concorso sono le seguenti:  

 

 richieste chiarimenti esclusivamente via mail entro 50 giorni; 

 ricezione delle proposte elaborate entro 60 giorni;  

 inizio dei lavori della Commissione Giudicatrice entro 15 giorni dal termine di ricezione delle proposte;  

 conclusione dei lavori della Commissione Giudicatrice entro i successivi 15 giorni;  

 pubblicazione dell'esito del concorso entro 30 giorni dalla conclusione dei lavori della Commissione;  

premiazione e liquidazione premi entro 90 giorni dalla pubblica zione 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comunemarigliano.it/


Comune di Marigliano 

Piazza Municipio 1 , 80034 Marigliano NA 

www.comunemarigliano.it 

Assessorato alla Pianificazione Territoriale, Rigenerazione urbana e ambientale,  

Aree Storiche, Aree dello Sviluppo produttivo, Manutenzione della città; 

Settore IV Lavori pubblici e Manutenzione della città; Tel. +39 081 8858216 - mail lavoripubblici@pec.comunemarigliano.it 

Pagina 13 di 6 

 

 

 

 

 

ALLEGATO A 

Scheda 1 

 

 

Concorso di Idee “Un nuovo Corso: proposte di rigenerazione e nuova fruizione 

del Corso Umberto I” 
 

 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

 

Il sottoscritto (capogruppo o partecipante singolo)………………………………….nato a 

……………………………il…………………….. 

Residente a 

……………………………………….…………………via……………………………………………….n………CAP…

………………………… 

Cod. 

Fisc………………………………………………………..………P.IVA……………………………………….…………

……………………………………. 

Con studio (eventuale)  

in………………..……………………..via……………………………………………….n………CAP…………..………

……… 

Tel…………………………………fax…………………..………………e-

mail………….…………………………………………………………………………. 

PEC……………………………………………………………………………………………………….…………………

……………………………………………… 

in qualità di rappresentante del gruppo multidisciplinare formato da: 

 

 

(componente)
2
………………………………………………………………………....…………….nato a 

…………………….…….il………….………….. 

Residente a 

……………………………………….…………………via……………………………………………….n………CAP…

………………………… 

Cod. 

Fisc………………………………………………………..………P.IVA……………………………………….…………

……………………………………. 

Ruolo nel gruppo (co-progettista, consulente, collaboratore, ecc.) 

…………………………………………………………..……………… 

Tel…………………………………fax…………………..………………e-

mail………….…………………………………………………………………………. 

PEC……………………………………………………………………………………………………….…………………

……………………………………………… 

                                                           
2 Ripetere per ciascun componente del gruppo multidisciplinare 
 



Comune di Marigliano 

Piazza Municipio 1 , 80034 Marigliano NA 

www.comunemarigliano.it 

Assessorato alla Pianificazione Territoriale, Rigenerazione urbana e ambientale,  

Aree Storiche, Aree dello Sviluppo produttivo, Manutenzione della città; 

Settore IV Lavori pubblici e Manutenzione della città; Tel. +39 081 8858216 - mail lavoripubblici@pec.comunemarigliano.it 

Pagina 14 di 6 

 

 

 

 

(giovane professionista)…………………………………………………..…………………….nato a 

……………………..……il……………………… 

Residente a 

……………………………………….…………………via……………………………………………….n………CAP…

………………………… 

Cod. 

Fisc………………………………………………………..………P.IVA……………………………………….…………

……………………………………. 

Tel…………………………………fax…………………..………………e-

mail………….…………………………………………………………………………. 

PEC……………………………………………………………………………………………………….…………………

……………………………………………… 

 

 

CHIEDE 

 

di essere ammesso, unitamente ai componenti del proprio gruppo multidisciplinare, a partecipare al Concorso di Idee: 

“Un nuovo Corso: proposte di rigenerazione e nuova fruizione del Corso Umberto I” 

 

DICHIARA 

 

 che ........................................................................... (nome, cognome), appartenente al gruppo, è un giovane 

professionista laureato abilitato da meno di cinque anni all’esercizio della professione; 

 

 che il recapito presso il quale deve ad ogni effetto essere trasmessa qualsiasi comunicazione inerente il concorso è 

il seguente: 

 

Nome…………………………………….………………………………..Cognome………………………………………

….………………………….......….. 

Città………………………………….…………………….…Via……………………………….…………………………

………..n………….CAP……………... 

Tel…………………………………fax…………………..………………e-

mail………….…………………………………………………………………………. 

PEC……………………………………………………………………………………………………….…………………

……………………………………………… 

 

 

 

Data    

 

 



Comune di Marigliano 

Piazza Municipio 1 , 80034 Marigliano NA 

www.comunemarigliano.it 

Assessorato alla Pianificazione Territoriale, Rigenerazione urbana e ambientale,  

Aree Storiche, Aree dello Sviluppo produttivo, Manutenzione della città; 

Settore IV Lavori pubblici e Manutenzione della città; Tel. +39 081 8858216 - mail lavoripubblici@pec.comunemarigliano.it 

Pagina 15 di 6 

 

 

Firma del capogruppo (o partecipante singolo) 

……………………………………………………………………………………………… 

 

 

Firme dei componenti del gruppo 

……………………………………………………………………………………………..…………………… 

 

……………………………………………………………………………………………..…………………………………

………………………………………. 

 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 38, comma 3, del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, alla presente autocertificazione vengono allegate le 

fotocopie (chiare e leggibili) dei documenti di identità dei sottoscrittori. 

 

  



Comune di Marigliano 

Piazza Municipio 1 , 80034 Marigliano NA 

www.comunemarigliano.it 

Assessorato alla Pianificazione Territoriale, Rigenerazione urbana e ambientale,  

Aree Storiche, Aree dello Sviluppo produttivo, Manutenzione della città; 

Settore IV Lavori pubblici e Manutenzione della città; Tel. +39 081 8858216 - mail lavoripubblici@pec.comunemarigliano.it 

Pagina 16 di 6 

 

 

ALLEGATO A 

Scheda 2  

 

 

Concorso di Idee “Un nuovo Corso: proposte di rigenerazione e nuova fruizione 

del Corso Umberto I” 

 

 

AUTOCERTIFICAZIONE ISCRIZIONE ALBO PROFESSIONALE  

 

Il sottoscritto 

……………………………………………………………………………..............................................................................

............... 

nato a ……………………. il ………….e residente in 

…………………………………………………………………………………….…................... 

tel……………………………….fax…………………….e-

mail………………………………………………….………………………………...............…. 

PEC…………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………..................… 

 

in qualità di capogruppo, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445 consapevole che: 

 in caso di dichiarazione mendace o di falsità della sottoscrizione, verranno applicate, ai sensi dell’articolo 76 del 

D.P.R. 28/12/2000, n. 445, le sanzioni previste dal Codice penale (art. 483) e dalle leggi penali in materia di falsità 

negli atti, oltre alle conseguenze amministrative legate all’istanza; 

 qualora emerga la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione, il sottoscritto decadrà dai benefici 

eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera ai sensi di quanto 

disposto dall’art. 75 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445; 

 

DICHIARA 

 

Di essere iscritto all’ordine degli ………………………………………………..……..della provincia di 

……………………al n. ……...... 

 

Che non sussistono a proprio carico le cause di esclusione dal concorso o le incompatibilità previste dall’art. 6 del 

bando. 

 

Data  

 Firma…………………………………….………… 

 

Ai sensi dell’art. 38, comma 3, del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, alla presente autocertificazione viene allegata fotocopia 

(chiara e leggibile) di un documento di identità del sottoscrittore. 

 

AVVERTENZE 

1 - Il modello deve essere compilato in ogni sua parte 

2 - I dati forniti con il presente modello saranno utilizzati esclusivamente per l’espletamento delle pratiche attinenti alla gara e saranno trattati 



Comune di Marigliano 

Piazza Municipio 1 , 80034 Marigliano NA 

www.comunemarigliano.it 

Assessorato alla Pianificazione Territoriale, Rigenerazione urbana e ambientale,  

Aree Storiche, Aree dello Sviluppo produttivo, Manutenzione della città; 

Settore IV Lavori pubblici e Manutenzione della città; Tel. +39 081 8858216 - mail lavoripubblici@pec.comunemarigliano.it 

Pagina 17 di 6 

 

 

conformemente a quanto previsto dalla normativa vigente in materia di privacy. 



Comune di Marigliano 

Piazza Municipio 1 , 80034 Marigliano NA 

www.comunemarigliano.it 

Assessorato alla Pianificazione Territoriale, Rigenerazione urbana e ambientale,  

Aree Storiche, Aree dello Sviluppo produttivo, Manutenzione della città; 

Settore IV Lavori pubblici e Manutenzione della città; Tel. +39 081 8858216 - mail lavoripubblici@pec.comunemarigliano.it 

 

 

ALLEGATO A 

Scheda 3 

 

 

Concorso di Idee “Un nuovo Corso: proposte di rigenerazione e nuova 

fruizione del Corso Umberto I” 
 

 

DICHIARAZIONE DI DESIGNAZIONE DEL CAPOGRUPPO 

 

I sottoscritti: 

 ………………...……………………………………..……………………………………nato a 

..............................................…..il ………………….………. 

e residente in 

....……………………………………………...................................................................................................................

.................... 

………………...……………………………………..……………………………………nato a 

..............................................…..il ……………………..……. 

e residente in 

....……………………………………………...................................................................................................................

.................... 

………………...……………………………………..……………………………………nato a 

..............................................…..il …………….…….………. 

e residente in 

....……………………………………………...................................................................................................................

.................... 

 

 

in qualità di soggetti temporaneamente raggruppati ai fini della partecipazione alla procedura concorsuale in 

oggetto, con riferimento alla stessa 

 

DESIGNANO 

 

quale CAPOGRUPPO …………………………..…………………….………… nato a 

…………………………..………il………………..…………… 

e residente in ....………………………..........................., incaricandolo di rappresentarli in ogni e qualsiasi rapporto 

con il Soggetto Banditore del concorso e attribuendo allo stesso professionista ogni e qualsiasi responsabilità. 

 

 

Data    



Comune di Marigliano 

Piazza Municipio 1 , 80034 Marigliano NA 

www.comunemarigliano.it 

Assessorato alla Pianificazione Territoriale, Rigenerazione urbana e ambientale,  

Aree Storiche, Aree dello Sviluppo produttivo, Manutenzione della città; 

Settore IV Lavori pubblici e Manutenzione della città; Tel. +39 081 8858216 - mail lavoripubblici@pec.comunemarigliano.it 

 

 

 

 

Firme dei componenti del gruppo 

………………………………………………………………………………………..………..…………………… 

 

……………………………………………………………………………………………..……………………………

………………………..………………………. 

  



Comune di Marigliano 

Piazza Municipio 1 , 80034 Marigliano NA 

www.comunemarigliano.it 

Assessorato alla Pianificazione Territoriale, Rigenerazione urbana e ambientale,  

Aree Storiche, Aree dello Sviluppo produttivo, Manutenzione della città; 

Settore IV Lavori pubblici e Manutenzione della città; Tel. +39 081 8858216 - mail lavoripubblici@pec.comunemarigliano.it 

 

 

ALLEGATO A 

Scheda 4  

 

 

Concorso di Idee “Un nuovo Corso: proposte di rigenerazione e nuova 

fruizione del Corso Umberto I” 
 

 

DICHIARAZIONE DI COMPATIBILITÀ  

 

Capogruppo (o partecipante singolo)………………………………….nato a 

……………………………il…………………….. 

Residente a 

……………………………………….…………………via……………………………………………….n………C

AP…………………………… 

Cod. 

Fisc………………………………………………………..………P.IVA……………………………………….……

…………………………………………. 

Con studio (eventuale)  

in………………..……………………..via……………………………………………….n………CAP…………..…

…………… 

Tel…………………………………fax…………………..………………e-

mail………….…………………………………………………………………………. 

PEC……………………………………………………………………………………………………….……………

…………………………………………………… 

in qualità di rappresentante del gruppo multidisciplinare formato da: 

 

 

Componente
3
………………………………………………………………………....…………….nato a 

…………………….…….il………….………….. 

Residente a 

……………………………………….…………………via……………………………………………….n………C

AP…………………………… 

Cod. 

Fisc………………………………………………………..………P.IVA……………………………………….……

…………………………………………. 

Ruolo nel gruppo (co-progettista, consulente, collaboratore, ecc.) 

…………………………………………………………..……………… 

Tel…………………………………fax…………………..………………e-

mail………….…………………………………………………………………………. 

                                                           
3 Ripetere per ciascun componente del gruppo multidisciplinare 
 



Comune di Marigliano 

Piazza Municipio 1 , 80034 Marigliano NA 

www.comunemarigliano.it 

Assessorato alla Pianificazione Territoriale, Rigenerazione urbana e ambientale,  

Aree Storiche, Aree dello Sviluppo produttivo, Manutenzione della città; 

Settore IV Lavori pubblici e Manutenzione della città; Tel. +39 081 8858216 - mail lavoripubblici@pec.comunemarigliano.it 

 

 

PEC……………………………………………………………………………………………………….……………

…………………………………………………… 

 

 

Giovane professionista…………………………………………………..…………………….nato a 

……………………..……il……………………… 

Residente a 

……………………………………….…………………via……………………………………………….n………C

AP…………………………… 

Cod. 

Fisc………………………………………………………..………P.IVA……………………………………….……

…………………………………………. 

Tel…………………………………fax…………………..………………e-

mail………….…………………………………………………………………………. 

PEC……………………………………………………………………………………………………….……………

…………………………………………………… 

 

 

 

DICHIARANO 

 

sotto la propria diretta e personale responsabilità, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445, di non 

trovarsi in nessuna delle cause di esclusione dal Concorso di Idee Concorso di Idee.  “Un nuovo Corso”: un 

progetto di rigenerazione e valorizzazione del Corso Umberto I o delle cause di incompatibilità previste dall’art. 

6 del Bando in oggetto. 

 

 

Data_  _ 

 

 

 

 

Firme dei componenti del gruppo 

………………………………………………………………………………………..………..…………………… 

 

……………………………………………………………………………………………..……………………………

………………………..………………………. 

liquidazione premi entro 90 giorni dalla pubblicazione 

 


